
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 
 
Dr. Andrea SIMONETTI 
email: andrea.simonetti@istruzione.it 

 
* Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno ( 0586/209811 

PEO usp.li@istruzione.it - PEC uspli@postacert.istruzione.it  
Web: http://www.ustli.it/usp_livorno 

 
C.F. 80004140499- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 
Contabilità generale: URH7RB- Contabilità ordinaria: SGUC9B  

 

Referenti: 
 
Lavinia De Dominicis 
Giuseppina Caiazzo 
Alessandro Guerrieri 
Paola Barontini 

  

 

 
                                             IL DIRIGENTE  

 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità del personale docente, 
educativo e A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25 sottoscritto 
il giorno 18/05/2022, il cui art. 4 - Mobilità Professionale statuisce che i docenti devono essere in 
possesso della specifica abilitazione per il passaggio al ruolo o alla classe di concorso richiesti al 
momento della presentazione della domanda di mobilità;  
VISTA l’O.M. 1 marzo 2023 n. 36 relativa alla mobilità del personale docente, educativo e A.T.A. 
per l’anno scolastico 2023/2024; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 98 del 3 marzo 2023 con il quale il Direttore Generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Toscana delega i Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale a disporre 
i trasferimenti e i passaggi di ruolo del personale docente, educativo e A.T.A. per l’anno scolastico 
2023/2024; 
PRESO ATTO che, a seguito delle operazioni di mobilità per l’a.s. 2023/2024, disposte dal 
Dirigente di Ambito Territoriale della Provincia di Livorno con Decreto nr. 1684 del 24 maggio 
2023, la docente Dedominici Mary ha ottenuto il passaggio di ruolo dalla scuola primaria Pietro 
Thouar dell’IC Don Roberto Angeli di Livorno alla scuola secondaria di primo grado Margherita 
Hack dell’IC Minerva Benedettini di Collesalvetti nella classe di concorso AM56 –Violino; 
PRESO ATTO che la docente Dedominici non possiede il titolo di abilitazione necessario ad 
ottenere il passaggio di ruolo summenzionato; 
CONSIDERATO che la docente Dedominici aveva presentato domanda anche per il passaggio di 
ruolo nella classe di concorso A030 – Musica nell’Istruzione Secondaria, che per questa classe di 
concorso la docente dispone di titolo di abilitazione valido e che il suo punteggio le avrebbe dato 
diritto ad ottenere quest’ultimo movimento; 
CONSIDERATO che la docente Dedominici è in possesso di titolo di studio (Diploma di 
Conservatorio in Violino) che le consentirebbe di essere iscritta nelle graduatorie provinciali per le 
supplenze nella classe di concorso AM56 – Violino; 
CONSIDERATA la necessità di porre in essere ogni intervento necessario all’attuazione dell’art. 
97 della Costituzione, secondo cui la Pubblica Amministrazione deve agire nel rispetto del 
principio di legalità, ovvero secondo imparzialità e buon andamento, e di doversi pertanto 
procedere all’annullamento d’ufficio del provvedimento illegittimo con il quale è stato autorizzato 
il movimento ottenuto dalla docente Dedominici 
  



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 
 
Dr. Andrea SIMONETTI 
email: andrea.simonetti@istruzione.it 

 
* Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno ( 0586/209811 

PEO usp.li@istruzione.it - PEC uspli@postacert.istruzione.it  
Web: http://www.ustli.it/usp_livorno 

 
C.F. 80004140499- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 
Contabilità generale: URH7RB- Contabilità ordinaria: SGUC9B  

 

Referenti: 
 
Lavinia De Dominicis 
Giuseppina Caiazzo 
Alessandro Guerrieri 
Paola Barontini 

  

 

                                                                        
                                                                       DISPONE 

 
- il trasferimento, con effetto giuridico a far data dal giorno 01/09/2023, della docente 

Dedominici Mary alla scuola secondaria di primo grado Marcacci Martano dell’IC Anchise 
Picchi di Collesalvetti, seconda scelta nelle preferenze da ella espresse nella domanda di 
passaggio di ruolo, nella classe di concorso A030 – Musica nell’Istruzione Secondaria; 
 

- il trasferimento, con effetto giuridico a far data dal giorno 01/09/2023, della docente De 
Santi Irene dalla scuola secondaria di primo grado Andrea Guardi dell’IC Comprensivo 1 di 
Piombino al posto lasciato dalla docente Dedominici presso la scuola secondaria di primo 
grado Margherita Hack dell’IC Minerva Benedettini di Collesalvetti, quinta scelta nelle 
preferenze da ella espresse nella domanda di mobilità territoriale, nella classe di concorso 
AM56 – Violino; 

Le modifiche così disposte avranno effetto materiale a far data dal giorno 01/09/2024 in virtù 
del titolo di studio posseduto dalla docente Dedominici (Diploma di Conservatorio in Violino) 
che le consente di mantenere, in applicazione del principio della continuità didattica, 
l’insegnamento nella classe di concorso AM56 – Violino, non essendo presente nelle GPS della 
provincia di Livorno nessun docente abilitato per la suddetta cdc. 
Avverso le disposizioni contenute nel presente decreto gli interessati potranno esperire le 
procedure previste dall’art. 17 del CCNI richiamato in premessa. 
 

                                                   IL DIRIGENTE 
                                                   Andrea Simonetti 


		2024-02-28T18:11:01+0100
	ANDREA SIMONETTI


		2024-02-29T11:35:12+0100
	protocollo




